日薬業発第 315 号

令和３年 12 月 10 日

 都道府県薬剤師会担当役員 殿

                                          日 本 薬 剤 師 会

                                副 会 長  森 昌 平

(株)日立物流西日本の物流センター火災による医療用医薬品の安定供給に関する

対応への協力について（周知依頼）

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

厚生労働省医政局経済課より、別添の通り事務連絡がありましたので、お知ら

せいたします。

既にご承知のことと存じますが、(株)日立物流西日本の物流センターは、複数

の製薬会社が医薬品在庫の保管や西日本に向けた配送拠点として利用していたこと

が報道されており、本年11月 29日に発生した同物流センターによる火災により、

一部医療用医薬品の供給が今後不安定になることが予想されています。今回の事務

連絡は、これらの医療用医薬品について可能な限り安定的な供給ができるようにす

るため、返品が生じないよう、過剰な購入等を厳に控え、当面の必要量に見合う量

のみの購入を依頼するものです。

昨年来、後発医薬品メーカーの不祥事による出荷停止や製造上の不備等による

自主回収が頻発し、多品目の医療用医薬品が連鎖的に出荷調整となるなど安定供給

に大きな支障が生じている最中での今回の事案であり、更に状況が厳しくなること

が予想されます。本会としましては、関係団体・行政等に対し、一刻も早い安定供

給に向けた取組を継続的に要請しているところですが、通常時の医療用医薬品の安

定供給の状態に戻るにはしばらく時間を要するものと推測されます。

重ね重ねのお願いとなり誠に恐縮ですが、薬局におかれましては、引き続き必

要量以上の発注を控えることや薬局間での医薬品の融通等の対応をお願いするとと

もに、状況に応じて、処方医への相談などにより代替薬への変更や投与日数もしく

は投与量の変更（短縮）を行うことや、患者に相談の上、分割調剤を行うなどの対

応をご検討いただくよう、貴会会員にご周知方よろしくお願い申し上げます。

事 務 連 絡

令和３年 12月６日

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

 厚生労働省医政局経済課

（株）日立物流西日本の物流センター火災による医療用医薬品の安定供給に関する

対応への協力について（周知依頼）

 厚生労働行政について、平素より多大なご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

今般、標記について、各都道府県・保健所設置市・特別区衛生主管部（局）宛別紙写し

のとおり連絡いたしましたので、貴会会員への周知につき御配慮いただきますようよろ

しくお願いいたします。

別添

写

事 務 連 絡

令和３年 12月６日

都道府県

各 保健所設置市 衛生主管部（局） 御中

特別区                      厚生労働省医政局経済課

（株）日立物流西日本の物流センター火災による医療用医薬品の安定供給に関する

対応への協力について

 令和 3年 11月 29日に発生した（株）日立物流西日本の物流センターにおける火災に

より、一部医療用医薬品の供給について今後不安定になることが予想されています。

 厚生労働省では、製造販売業者に対して、早期の安定供給再開に向けての対応を依頼

しているところですが、下記についてご協力頂きますよう、貴管下関係医療機関等及び

医薬品卸売販売業者等へ周知いただきますようお願いします。

記

○ 別添１に示す成分規格の医療用医薬品については、可能な限り安定的な供給が

できるようにするため、返品が生じないよう、過剰な購入は厳に控えて頂き、当

面の必要量に見合う量のみの購入をお願いしたいこと。

以上

別添１

（株）日立物流西日本の物流センター火災により安定供給に支障をきたす懸念のある

医療用医薬品の成分規格について

○ アセトアミノフェン座剤 100mg

○ アデニン錠 10mg、注射液 20mg

○ アリピプラゾール口腔内崩壊錠 3mg、6mg

○ イミダプリル塩酸塩錠 5mg

○ オランザピン口腔内崩壊錠 2.5mg

○ ジクロフェナクナトリウム 37.5mg

○ シロスダゾール錠 50mg、100mg

○ ゾルミトリプタン口腔内崩壊錠 2.5mg

○ トレピブトン錠 40mg、細粒 10％

○ ニコチン貼付剤

○ ブスルファン散 1％

○ プラミペキソール錠 0.125mg

○ プロパフェノン塩酸塩 100mg、150mg

○ ミグリトール錠 25mg、50mg、75mg

○ メルカプトプリン水和物散 10％

○ レボドパ・カルビトバ水和物 100mg、250mg

○ レボドパ 250mgカプセル、散 98.5％、静注 25mg、50mg

	日薬業発第315号
	別添